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Úvod

V současné době se stává stále modernějším navštěvovat fitness centra a zdokonalovat

tam svá těla. Tato centra jsou obvykle plná posilovacích strojů, které jsou drahé, masivní a

dají se na nich po většinou cvičit izolované cviky. Při návštěvě fitness center můžeme vidět

cvičence ve značně nefyziologických polohách a při špatném provedení jednotlivých cviků.

Z tohoto důvodu se více pozornosti zaměřuje na alternativní způsoby posilování. Díky tomuto

se dostává do popředí TRX systém, který odstraňuje nevýhody velkých posilovacích strojů a

umožňuje cvičení i v exteriéru. Tento systém se stává oblíbený také v nabídkách fitness

center. Díky jednoduchému nastavení lze TRX využít k libovolným cvikům a v podstatě

kdekoliv. Využití závěsných systémů není oblíbenou součástí pouze mezi sportovními

nadšenci, ale i mezi zdravotnickými profesionály. Využívá se závěsu pro odlehčení tělesného

segmentu, nebo pro zvýšení zátěže pacienta.
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Teoretická část
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1 Fyzioterapie

Fyzioterapie je obor zdravotnické činnosti zaměřený na diagnostiku a terapii funkčních

poruch pohybového systému. Prostřednictvím pohybu a dalších fyzioterapeutických postupů

cíleně ovlivňuje funkce ostatních systémů včetně funkcí psychických. (Anonymus1, 2005)

Fyzioterapie je součástí komprehenzivní rehabilitace. Komprehenzivní, neboli ucelená

rehabilitace obsahuje více oborů, v současné době se hovoří o sociální, pedagogické, pracovní

a léčebné rehabilitaci. Členění do těchto podoborů je čistě didaktické, protože v praxi by se

měly všechny podobory doplňovat a spolupracovat. Definice dle WHO z roku 1969 určuje

rehabilitaci jako „kombinované a koordinované využití lékařských, sociálních, výchovných a

pracovních prostředků pro výcvik nebo znovuzískání co možná nejvyššího stupně funkční

schopnosti.“ V roce 1981 WHO definici rozšířila: „rehabilitace obsahuje všechny prostředky

směřující ke zmenšení tlaku, který působí dysabilita, následný handicap, a usiluje o

společenské začlenění postiženého.“ Fyzioterapie jako součást léčebné rehabilitace využívá

různých forem energií převážně mechanické. Nejvíce rozšířené jsou kinezioterapeutické

postupy využívající pohyb k léčebným prostředkům. (Kolář, 2009)

1.1 Základní pojmy

„Dysabilita je snížení funkčních schopností na úrovni těla, jedince nebo společnosti,

která vzniká, když se občan se svým zdravotním stavem (zdravotní kondicí) setkává s

bariérami prostředí.“ (Pfeiffer, Švestková, 2001, s. 9) Participaci chápeme nyní jako zapojení

do běžného života, výhled společenské a funkční schopnosti. (Pfeiffer, Švestková, 2001) Toto

jsou pojmy uváděné ve velké míře v oblasti rehabilitace sociální, s léčebnou rehabilitací se

pojí jiné, běžnější. Nejčastějším důvodem k vyhledání lékařské pomoci je bolest. Ta je

definována jako subjektivní nepříjemný pocit, který je do mozku přiváděn aferentními

drahami. Funkční porucha, která obvykle vyvolává bolest, je reverzibilní a tedy schopná úplné

reparace k fyziologické funkci. Strukturální porucha již není reverzibilní, obvykle je to

důsledek funkční poruchy, při kterém dochází ke změnám na struktuře, tzn. kostěném

systému, vazivovém, svalovém. Stoj, jako základní anatomická poloha, je vzpřímená pozice

těla, paže podél trupu, dlaně vytočeny vpřed. Pomocí tohoto anatomického postavení se určují

směry a roviny užívané ve fyzioterapii.

„Postura je aktivní držení segmentů těla proti působení zevních sil, ze kterých má v

běžném životě převahu největší význam síla tíhová.“(Vařeka, 2002, s. 116) Ta je udržována

vnitřními silami, napětí svalů a vazů a udržována řídící soustavou, tedy nervovým systémem.
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Postura v nastavení a v napětí takovém, že umožňuje pohyb, se nazývá atituda, jedná se tedy o

jakousi zpevněnou formu postury. (Vařeka, 2002) Během postury dochází k vzpřímené poloze

těla, ale ne vždy je tato poloha napřímená např. vadné držení těla. K napřímení těla dochází

při zapojení svalů udržující narovnaný osový orgán. Napřímení postury je důležité pro volnost

pohybu v kořenových kloubech těla (kyčelní a ramenní klouby). (Vařeka, 2002; Kolář, 2009)

Při hodnocení stoje je důležité hodnotit opěrnou bázi, která je definována

nejvzdálenějšími styčnými body těla s podložkou. Opěrná báze není omezena pouze kontakt s

podložkou. Těžiště těla je určeno jako bod působení tíhové síly. Lze ho určit experimentálně,

nebo matematicky. Uložení těžiště těla určuje stabilitu a labilitu polohy těla. (Vařeka, 2002)

„Stabilitou označujeme míru úsilí potřebného k dosažení změny polohy tělesa z jeho klidové

polohy.“ (Véle, Čumpelík, Pavlů, 2001, s. 103) Tato definice je užívána více v technických

oblastech. Fyzioterapie chápe stabilitu jako pocit jistoty a udržování polohy. (Véle, Čumpelík,

Pavlů, 2001) Stabilita se dále dělí na celkovou (vnější) a intersegmentální (vnitřní). Stabilita

intersegentální musí být sektorově (segmentálně) pohyblivá, pružná, aby mohlo docházet k

nastavení a stabilizaci těchto sektorů k umožnění jiných sektorů k pohybu. (Véle, Čumpelík,

Pavlů, 2001) O této fixaci můžeme hovořit v souvislosti jakékoliv části těla, ale nejvíce autorů

se zaměřuje na stabilizaci páteře, protože správný pohyb dolními i horními končetinami by

nebyl možný, pokud by nebylo vytvořeno punctum fixum v oblasti trupu, tedy páteře. (Kolář,

2009) Pojem neutrální zóna byl vytvořen pro nastavení páteřního segmentu, ve kterém

dochází k ideálnímu nastavení dvou obratlů vůči sobě. (Panjabi, 1992; Suchomel, 2006)

Takové nastavení je udržováno pomocí lokálních stabilizátorů páteře, při dysfunkci těchto

svalů dochází k rozšiřování této neutrální polohy a k přetěžování okolních struktur.

(Suchomel 2006) „Neutrální zónu tedy můžeme chápat jako výsledek aktivní svalové

stabilizace, tedy dynamické centrace.“ (Suchomel 2006, s. 117)

Posturální reaktibilita, neboli reakční stabilizační funkce je vyvolání odpovídajících sil

v pákovém systému lidského těla k dokončení daného pohybu např. hod míčkem, vzpažení.

Bez této stabilizace by nevznikl punctum fixum a nedošlo by k volnímu pohybu. (Kolář,

2009) Postura může být ovlivněna anatomickými vlastnostmi těla, neurologicky a funkčně.

„Anatomické poruchy jsou vrozené nebo získané a neurologické příčiny vyplývají z

neurologické syndromologie.“ (Kolář, 2009, s. 40)

Funkční poruchy se dělí na centrální koordinační poruchu (CKP), stereotypizované

pohyby v souvislosti s psychickým stavem a poruchy kontroly nocicepce. Způsob zafixování

stereotypu pohybu podléhá motorickému učení a je důležité, aby pohyb byl zafixován pokud

možno v ideálním posturálním vzoru – tento vzor se vyskytuje při ontogenetickém vývoji
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jedince a během reflexní lokomoce. Mezi příčiny špatně zafixovaného pohybu patří

jednostranná zátěž, nadměrná či nedostatečná zátěž, nedostatečná kompenzace, nebo změny

tonu svalového systému. (Kolář, 2009)
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2 Svalový systém

Svaly se dělí na svaly útrobní (hladké), kosterní a srdeční (myokard). Jde o soustavu

tvořenou svaly lidského těla, kterých je přibližně 600. Kosterní sval je tvořen

mikroskopickými vlákny aktinu a myosinu. Díky zvláštnímu složení těchto dvou složek může

změnit svůj vnější rozměr a tím dochází k přiblížení jeho začátku a konce. (Dylevský, 2009)

Začátek svalu je charakteristický pro každý sval a je definován na kostěné soustavě. Konec

svalu, neboli jeho úpon, je druhým důležitým místem styku svalu s kostmi a přes tento úpon

dochází k přenosu tažných sil na sval. Zjednodušeně řečeno dochází k pohybu. Pohyb je dán

průběhem svalu, zda přechází přes kloub, laicky řečeno odkud kam jde. Jedná se


[…]


boky vzhůru

Leh, L pata zavěšena v TRX,

boky vzhůru, 1 DK přednožena

Cíl: posílení svalů DKK

Obrázek 52 Cvik 28

Obrázek 53 Cvik 29 VP

Obrázek 54 Cvik 29 KP

Podpor, nárty zavěšeny v TRX

Cíl: posílení svalů jádra

Vzpor, nártyzavěšeny v TRX

Vzpor, DKK zavěšeny za nárty,

pokrčeny a přitaženy k HKK

Cíl: posílení břišních svalů

Obrázek 55 Cvik 30 VP

Obrázek 56 Cvik 30 KP

Obrázek 57 Cvik 31, 32,33 VP

Vzpor, nárty zavěšeny v TRX

Vzpor, DKK zavěšeny za nárty

v TRX, 1 DK pokrčena a

přitažena mezi lokty HKK

Cíl: posílení svalů jádra a DKK

Vzpor, nárty zavěšeny v TRX

Obrázek 58 Cvik 31 KP

Obrázek 59 Cvik 32 KP

Obrázek 60 Cvik 33 KP

Vzpor, DKK zavěšeny za nárty

v TRX a pokrčeny mezi lokty

HKK

Cíl: posílení břišních svalů

Vzpor, DKK zavěšeny v TRX za

nárty a přitaženy k HKK, boky

vytaženy vzhůru

Cíl: posílení břišních svalů

Vzpor na jednom předloktí, 2.

HK opora o dlaň, DKK zavěšeny

v TRX, pokrčeny v kolenou a

přitaženy k 1 lokti

Cíl: posílení šikmých břišních

svalů

Obrázek 61 Cvik 34

Obrázek 62 Cvik 35 VP

Obrázek 63 Cvik 35 KP

Podpor na 1 předloktí, DKK

zavěšeny za nárty v TRX, boky

vzhůru

Cíl: posílení laterálních

stabilizátorů trupu a DKK

Klek čelem k TRX, HKK

připažené

Klek, HKK vzpažené, přenesení

těžiště na HKK

Cíl: posílení svalů HKK a HSSP

Příloha 3 Protažení

Všechny obrázky byly pořízeny autorem této práce

Obrázek 64 Protažení 1

Obrázek 65 Protažení 2

Obrázek 66 Protažení 3

Stoj čelem k TRX, předkloněný

trup, HKK vzpažené, ruce v TRX

Cíl: protažení svalů HKK a trupu

Stoj bokem k TRX, HKK

vzpažené v TRX, úklon trupu

Cíl: protažení svalových struktur

trupu

Výpad, zády k TRX, HKK

vzpažené

Cíl: protažení přední strany DK

Obrázek 67 Protažení 4

Obrázek 68 Protažení 5

Obrázek 69 Protažení 6

Stoj na 1 DK čelem k TRX, 2.DK

pokrčena v kolenním kloubu a za

nárt tažena k hýždím

Cíl: protažení přední strany

stehna

Stoj na 1 DK čelem k TRX, 2.DK

pokrčena v kolenním kloubu,

koleno taženo pomocí HK

k břichu

Cíl: protažení zadní strany stehna

Výpad bokem, jedna HK

v závěsu na TRX, druhá HK na

zemi

Cíl: protažení svalů vnitřní strany

stehna

Obrázek 70 Protažení 7

Obrázek 71 Protažení 8

Obrázek 72 Protažení 9

Stoj rozkročný, předklon trupu,

HKK zavěšeny v TRX

Cíl: protažení zadní a vnitřních

stran DKK

Stoj, 1 DK vpřed, 1 HK v TRX,

rotace ramenem vpřed

Cíl: protažení svalů hrudníku a

prsních svalů

Stoj, vzpažit, ruce v TRX,

přenést váhu dozadu a předklon

trupu

Cíl: protažení a uvolnění svalů

zad

Obrázek 73 Protažení 10

Obrázek 74 Protažení 11

Obrázek 75 Protažení 12

Stoj, 1 DK v TRX, předklon

trupu k nártu

Cíl: protažení zadní strany stehna

DK v TRX

Stoj, 1 DK v TRX, úklon k DK

v TRX

Cíl: protažení zadní strany stehna

DK v TRX, laterální strany trupu

Výpad na 1 DK, 2 DK v TRX,

předklon trupu

Cíl: protažení přední strany

stehna DK v TRX

Příloha 4 Anketa

Muž Žena Věk:

1. Chodíte na skupinové cvičení s využitím TRX systému pravidelně?

Ano ne

2. Využíváte i nějaká jiná skupinová cvičení?

Ano ne

3. Jak často chodíte na tyto cvičení?

1XTýdně 2Xtýdně 1Xměsíčně 2Xměsíčně

4. Jak jste se o TRX dozvěděl(a)?

internet kamarádi nabídka fitness centra

5. Z jakých důvodů chodíte cvičit?

Zvýšení kondice prevence bolesti zad bolest zad komplexní posílení

těla

6. Je Vaše poloha v zaměstnání sedavá?

Ano ne půl na půl

7. Je Vaše zaměstnání fyzicky náročné?

Ano ne

8. Provádíte nějaká další cvičení mimo lekce s TRX systémem? (Jaké?)

Ano ne

9. Uvědomujete si změnu po cvičení na svém těle?

Ano ne

10. Cvičíte na TRX pouze při organizovaném cvičení?

Ano ne (cvičím i doma, sportovní klub…)

11. Myslíte, že je cvičení na TRX složité?

Ano ne

12. Bolí Vás po cvičení nejvíce ruce?

Ano Ne

13. Bolí Vás po cvičení nejvíce?

Ano Ne

14. Bolí Vás po cvičení nejvíce břicho?

Ano Ne

15. Bolí Vás po cvičení nejvíce záda?

Ano Ne

16. Máte zkušenost s akutní bolestí zad?

Ano ne

17. Dobrovolně povinná: Napište prosím, co pro Vás cvičení na TRX znamená