Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: David Šimek
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Využití systému TRX ve fyzioterapii
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o práci kvalitativního charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

Po formální stránce nalezneme několik gramatických chyb. Anotace je bez uvedení výsledků. Literatura není dle normy. Na str. 31 je odkazováno na obrázky, které patří k jinému textu.

V teoretické části autor popisuje fyzioterapii, svalový systém, metody vyšetření a TRX systém. Tato část je hůře čtivá, nesouvislá, nenavazuje plynule na sebe.

V praktické části jsou položeny 3 hypotézy, z nichž H3 se nevztahuje k cíli práce. Hypotézy jsou ověřovány prostřednictvím 3 souborů probandů, přičemž u souboru A není uveden věk a dávkování cvičení na TRX. Výsledky jsou uceleny, ale diskuze je spíše shrnutím výsledků.

Práce je doplněna cvičebními jednotkami s fotodokumentací. Jejich popis je nesrozumitelný.

Doplňující otázka:

1. Jak byla myšlena otázka I3 ve vaší anketě? „Bolí Vás pocvičení nejvíce? Ano Ne“

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22. 5. 2015

Podpis: *Firýtová*